Дело  № 5-61-137/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2019 г                                                                                    п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район)  Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший Федеральной службы по надзору в сфере природопользования Межрегиональное Управление Федеральной Службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю Отдел надзора Восточного региона о привлечении к административной ответственности должностное лицо -

	Лугового Сергея Григорьевича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении с (данные изъяты) проведена плановая проверка МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ», по результатам которой составлен акт от (данные изъяты) . Предметом проверки являлось соблюдение предприятием обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере природопользования и охраны окружающей среды.
В ходе проведения проверки предприятия установлено, что 11.02.2016г в адрес Департамента Росприроднадзора по Крымскому федеральному округу предприятием подано уведомление об осуществлении деятельности из числа, указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона « О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 01 июня 2015г без получения лицензии. Согласно уведомления, МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» осуществляет деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности на участке Ленинский район пгт. Ленино. Для размещения отходов IV класса опасности МУП Ленинского района «УЖКХ» использует земельный участок с кадастровым номером 90:07:020103:496 площадью 8 га, расположенный в п. Ленино Ленинского района Республики Крым, который согласно Постановлению Совета Министров Республики Крым «Об утверждении генеральной схемы санитарной очистки территории Республики Крым» от 24.07.2015г № 431 предназначен для размещения ТКО.
	 (данные изъяты) Департаментом Росприроднадзора по Крымскому федеральному округу МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» выдана лицензия  (данные изъяты) на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности, согласно которой МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» осуществляет деятельность по сбору и транспортированию отходов IV класса опасности.
	В ходе проверки установлено, что с 2016 года МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» заключались договоры на осуществление лицензионных видов деятельности ( транспортирование и размещение отходов- хранение и захоронение), представленные в Реестре договоров, являющемся приложением №1 к акту.
	В соответствии с ч.1 ст. 9 Федерального закона от 24.06.1998г №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» лицензирование деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV класса опасности осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 04.05.2011г №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» с учетом положений настоящего Федерального закона.
	В нарушение условий Лицензии  (данные изъяты) на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности от 27.06.2016г МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» осуществлялся прием отходов, не внесенных в перечень разрешенных, указанных в Приложении к Лицензии  (данные изъяты): обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более), песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более), покрышки пневматических шин с металлическим кордом.
	Также в ходе проверки установлено, что МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» заключались договоры на осуществление лицензионных видов деятельности ( транспортирование и размещение отходов) в отсутствие, подтверждающих класс опасности отходов, документов ( паспорт отходов I-IV класса опасности, протокол биотестирования отходов V класса опасности), что является нарушением условий Лицензии (данные изъяты)  на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности от 27.06.16г, так как отсутствует возможность подтверждения, что данный вид отходов относится к указанным в Приложении к Лицензии (данные изъяты)  и разрешен для транспортирования МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ».
	В судебном заседании (данные изъяты)  должностное лицо Луговой С.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, просил суд назначить минимальное наказание в виде предупреждения, поскольку решением Арбитражного суда Республики Крым от 08.04.19г, которое приобщил к материалам дела, юридическое лицо МУП Ленинского района Республики Крым «Управление ЖКХ» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде предупреждения.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – заместитель начальника отдела надзора Восточного региона Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю Худякова Г.А. в судебном заседании пояснила, что при наличии решения Арбитражного суда Республики Крым, которым юридическому лицу за аналогичное правонарушение назначено наказание в виде предупреждения, она не имеет возражений о назначении должностному лицу Луговому С.Г. также административного наказания в виде предупреждения. Ранее Луговой С.Г. к административной ответственности не привлекался, совершенное Луговым С.Г. правонарушение не причинило ущерба и вреда государству, кроме того, с 01.01.2019г транспортировкой отходов занимается КрымЭко Ресурсы.
	Выслушав пояснения  должностного лица Лугового С.Г., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Худякову Г.А., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о виновности должностного лица Лугового С.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.1 ч.3 КоАП РФ,  которая подтверждается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом (данные изъяты)  и месте составления протокола ( л.д.11-12), ходатайством в ответ на уведомление ( л.д.13), должностной инструкцией первого заместителя генерального директора ( л.д.14-16), приказом от (данные изъяты)  о принятии на работу с (данные изъяты)  на должность  (данные изъяты) Лугового С.Г. ( л.д.17), уведомлением о проведении плановой проверки ( л.д.31-32), приказом о проведении проверки ( л.д.33-37), приказом от  (данные изъяты) ( л.д.38-39), актом проверки (данные изъяты)  ( л.д.42-56), постановлением Администрации Ленинского района от   (данные изъяты) ( л.д.57), приказом  от  (данные изъяты) на Щегленко З.В. ( л.д.58), уведомлением об осуществлении видов деятельности без получения лицензии ( л.д.59) , лицензией  (данные изъяты) и приложением к лицензии (л.д.60-63), реестрами договоров на транспортировку ( л.д.65-79), договором об оказании услуг специализированной техникой ( л.д.80-82), договорами оказания услуг по вывозу и размещению твердых коммунальных отходов (ТКО) ( л.д.84-124), актами выполненных работ ( л.д.125-135), сведениями об образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, транспортировании и размещении отходов производства и потребления по форме 2-ТП (отходы) за период с  (данные изъяты) ( л.д.137-156)
Таким образом, действия должностного лица Лугового С.Г. правильно квалифицированы по ст. 14.1 ч.3  КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу Луговому С.Г.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который ранее к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения не привлекался,  степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины,  отсутствие ущерба, принимая во внимание пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, а также решение Арбитражного суда Республики Крым от 08.04.19г по делу № А83-2196/2019, которым МУП Ленинского района Республики Крым «Управление жилищно-коммунального хозяйства» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде предупреждения, а также учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 14.1 ч.3, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным  (данные изъяты) Лугового Сергея Григорьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3  КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде предупреждения.

        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                            И.В. Казарина
Республики Крым